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Meddelanden från RiViH-projektet 

Riksantikvarieämbetets & Vitterhetsakademiens 
äldsta historia 

Nr 5         2025 

FRÅN OSS ALLA TILL ER ALLA

2025 lider mot sitt slut och RiViH-projektet 

avslutar året med ett fullspäckat vinternummer. 

Här kan du läsa om Birgittarelikvariet och Lin-

köpingsskatten – en historia som följer heliga 

Birgittas reliker från det medeltida Rom till 

1600-talets Antikvitetskollegium, via en åker 

utanför Linköping. Henrik Klackenbergs arti-

kel berör svensk heraldik under 1600-talet. Här 

får vi lära oss om J. H. Rhezelius vapenböcker, 

två av Sveriges äldsta heraldiska handskrifter, 

vilka visar hur ämnet etablerades som ett nytt 

kunskapsområde vid den här tiden. Tobias Sun-

din belyser källvärdet i den Ekdahlska samlin-

gen i Riksantikvarieämbetets arkiv. Denna är 

en rik, men länge outnyttjad resurs för lokal-

historisk forskning om Norrland.   

I tre bidrag presenteras material som digita-

liserats under hösten. Patrik Granholm och 

Chris Haffenden redovisar nypublicerat mate-

rial ur Kungliga bibliotekets F-samling, inklu-

sive handskrifter av Stiernhielm och Pering-

skiöld. Riksantikvarieämbetets Ämbetsarkiv 1 

är tillgängligt i sin helhet via Arkivsök, och de 

senaste publiceringarna presenteras med en 

källkommentar. Samma gäller för de senaste 

tillskotten från Ämbetsarkiv 2.  

Magnus Källström bidrar med två artiklar. I 

den första analyserar han hur Johan Pering-

skiöld använde rödpennan vid sina bearbet-

ningar av runstensmaterial – en detalj som för-

tjänar större uppmärksamhet. I det andra bidra-

get avslöjar Källström hur RiViH-projektets 

digitaliseringar har gjort det möjligt att loka-

lisera en sedan länge eftersökt anteckning som 

Peringskiöld skulle ha gjort om den sedan 

länge försvunna och misstrodda Skälbystenen i 

Grödinge.  

Ola Jensens bidrag berör äldre tolkningar av 

forntida gravskick, och visar hur synen på 

dessa gravar utvecklades: från 1500-talets 

spekulationer om jättar till 1800-talets veten-

skapliga metoder, där gravar blev centrala för 

arkeologins framväxt och för förståelsen av 

förhistorien.  

Avslutningsvis vill vi, precis som i förra 

numret, bjuda in doktorander och forskare till 

vårt nätverk. Mer information hittar du sist i 

detta nummer.  

 

God jul! 
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Ekdahlska samlingen i Riksantikvarieämbetets 

arkiv 

Tobias Sundin 
 

Arkeologen Gustaf Hallström inleder sin vik-

tiga artikel ”N. J. Ekdahls norrländska resor 

och samlingar 1827–1830”, publicerad i Arkiv 

för Norrländsk Hembygdsforskning (1928–

1929) med följande konstaterande: ”I Vitter-

hetsakademiens arkiv i Stockholm förvaras 

såsom en av dess förnämsta, fastän tyvärr 

alltför litet utnyttjade tillgångar de s. k. Ek-

dahlska papperen”. Senare i samma artikel 

uttrycker Hallström en förhoppning om fram-

tida åtgärder: ”Ett önskemål är att hela den 

Ekdahlska samlingen kunde noga genomgås 

och omordnas i samband med att genomgri-

pande framtida åtgärder kunde vidtagas till 

dess framtida skyddande”. Trots att det år 2025 

har förflutit nära två sekler sedan Nils Johan 

Ekdahl (1799–1870) genomförde sina resor, 

och ett sekel sedan Hallström publicerade sin 

artikel, kvarstår det faktum att den Ekdahlska 

samlingen alltjämt är relativt outnyttjad och 

inte tillfredställande ordnad. Ur ett lokalhisto-

riskt norrländskt perspektiv, med särskild be-

toning på Jämtland, utgör den Ekdahlska sam-

lingen en ovärderlig forskningsresurs. Med 

hänsyn till dess innehåll och kulturhistoriska 

betydelse har jag funnit det angeläget att initie-

ra ett arbete med att strukturera och digitalisera 

samlingen, i syfte att öka dess tillgänglighet 

och säkerställa dess långsiktiga bevarande. 

Redan år 1833 skickade Nils Johan Ekdahl 

in en förteckning till Vitterhetsakademien över 

de pärmbrev, handlingar och handskrifter han 

samlat in under sina resor i Norrland. Förteck-

ningen, som idag förvaras i Ämbetsarkiv 2, 

Arkivet och Biblioteket, vol. D 1 A:1, utgör 

den grundläggande strukturen för den nuvara-

nde ordningen och förteckningen över samlin-

gen. Vid den systematiska genomgången av 

samtliga volymer år 2025 har ett återkomman-

de problem identifierats: felinläggningar av 

handlingar. Handlingar från exempelvis 

Medelpad och Ångermanland har påträffats i 

volymer som enligt förteckningen tillhör Jämt-

land och Hälsingland. Ett annat exempel är 

volym F1:1 som uttryckligen ska innehålla 

handlingar från Undersåkers pastorat och som 

blev ”provisoriskt” och felaktigt paginerad 

1953, men där det ingår handlingar från hela 

Jämtland inklusive några blad från Fale A. 

Burmans dagboksanteckningar. Volym F1:4 är 

ytterligare ett exempel på bristande ordning, 

och har till och med förtecknats som ”En stor 

foliobunt i pappersomslag och av mycket rörigt 

innehåll, varav åtskilligt säkert ditkommit i 

senare tid, kanske genom felinläggningar ur 

andra buntar”. Hur dessa felinläggningar har 

uppstått kan man bara spekulera i, men troligt-

vis var en del av samlingen redan i oordning 

Fig. 1. Porträtt av Nils Johan Ekdahl 

tillhörande Adolf Fredriks församling i 

Stockholm. Efter Svenskt biografiskt  

lexikon. 
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när den inkom till Vitterhetsakademien 1833, 

och att denna oordning förvärrats över tid. 

Vissa handlingar har även visat sig svårpla-

cerade, och deras närvaro i samlingen väcker 

frågor om hur de ursprungligen kommit att 

inkluderas. Det gäller inte minst ett ryskt brev 

från 1743 som förmodligen härrör från hattar-

nas ryska krig 1741–1743, samt handlingar 

från Bergslagen, Dalarna och Uppland vilka 

avviker från samlingens geografiska områden. 

Trots benämningen ”Ekdahlska samlingen” 

består samlingen i huvudsak av originaldoku-

ment, avskrifter och anteckningar från andra 

personer och arkiv, vilka Ekdahl samlade in 

under sina resor i Norrland. Detta gäller sär-

skilt den del av samlingen som rör Jämtland, 

där en betydande andel av materialet härrör 

från Fale Abrahamsson Burman och Erik 

Tryggdahl. Bland Fale A. Burmans handlingar 

återfinns dessutom handlingar från hans släkt, 

däribland hans far Abraham Vilhelm Burman 

och hans farfar Abraham Abrahamsson Bur-

man, med flera. Ekdahls eget bidrag till sam-

lingen består främst av anteckningar från resor-

na. Dessa är oftast nedtecknade med blyerts på 

folioark med utdrag ur 1825 års jordebok. An-

teckningarna omfattar noteringar om fornfynd, 

fornlämningar, kyrkoinventarier, kyrkor, av-

skrifter av dokument eller brev, samt skisser 

och teckningar. Under resan 1828 hade Ekdahl 

även med sig en ritare, O. Olsson, vars arbete 

det finns renritade planscher och tuschlavyrer 

från. Samlingen omfattar totalt 22 volymer 

varav, 13 innehåller handlingar från Jämtland 

och Hälsingland.   

Utan att gå in för detaljerat i varje volym, 

följer nedan några exempel på det material som 

forskare kan förvänta sig finna i samlingen:  

 

• F1:1: Statistik, anteckningar, avritnin-

gar över skansar, stenen i Grönan dal, 

avskrifter av brev m.m., allt rörande 

Undersåkers pastorat. Även resolutio-

ner och handlingar rörande Jämtlands 

prästerskap. 

• F1:2: Jämtlands privilegier eller spe-

ciella resolutioner från 1531–1777. 

• F1:3: Avskrifter av brev rörande Jämt-

land, handlingar från äldsta skogs-

avvittringen i Jämtland och Ragunda-

sjöns torrläggning. 

• F1:4: Huvudsakligen kamerala hand-

lingar med en del anteckningar av all-

män historisk art. 

• F1:5: Första delen i en planerad Jämt-

landsbeskrivning av Erik Tryggdahl. 

• F1:6: Andra delen i en planerad Jämt-

landsbeskrivning av Erik Tryggdahl. 

• F1:7: Korrespondens och vittnesmål 

rörande Jämtlands roll i skånska kriget 

(1675–1679) och Karl XII:s norska 

fälttåg (1718–1719), inklusive den 

ödesdigra dödsmarschen över fjället 

vid nyåret 1719. 

• F1:8: Mycket blandad samling av 

dokument i original eller avskrift 

rörande Jämtland som resolutioner, 

rannsakningar och skatteläggnings-

handlingar. 

• F1:9: En latinsk Jämtlandsbeskrivning, 

Ekdahls reseanteckningar från Jämt-

land, kartor från 1700-talet, och hand-

Fig. 2. Ryskt brev daterat 28 augusti 1743 

från A1-13 i volym F1:14, Ekdahlska 

samlingen (PDM). 
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lingar tillhörande Abraham Wilhelm 

Burman. 

• F1:10: Anteckningar av Fale A. Bur-

man inom bl.a. huskurer, hushållning, 

väderleksmärken, jämtländska dialekt-

ord och släktutredningar.  

• F1:11: Avskrifter eller original av olika 

dokument eller brev rörande Hälsing-

land, främst domböcker och från troll-

domskommissionen. 

• F1:12: Ekdahls reseanteckningar från 

Hälsingland. 

• F1:13: Innehåller en mängd handlingar 

rörande Hälsingland i original eller av-

skrift, mestadels härstammande från 

magister Berglind i Gävle. 

• F1:14: Strödda handlingar från flera 

olika landskap som: Västerbotten, 

Ångermanland, Medelpad, Gästrik-

land, Dalarna, Bergslagen, Uppland, 

Stockholm m.m. Skattelängder från 

1500- och 1600-talen, ett ryskt brev 

från 1743, samt handlingar från troll-

domskommissionerna i Uppland och 

Gästrikland. Reseanteckningar från 

Västerbotten, Ångermanland, Medel-

pad och Gästrikland. 

• F1:15: Sockenbeskrivning om Över-

torneå av Johan Portin. 

• F1:16: Konceptdombok över Medel-

pad 1617–1622. 

• F1:17: Ritningar, planscher och rese-

berättelse från Ekdahls resor 1827–

1830. 

• F1:18: Handlingar rörande Ekdahls 

resor 1827–1830, med planscher, 

konceptteckningar och anteckningar. 

• F1:19:  1600-tals recessbok från 

Västernorrland. 

• F1:20: Mapp med Ekdahls antecknin-

gar om kyrkor och inventarier från 

Skåne och Uppland. 

• F1:21: Avskrifter och register över 

delar av volymerna F1:14–15. 

• F1:22: Gustaf Hallströms artikel i sär-

tryck. Även kopior och avskrifter ur 

samlingen. 

 

Sammanfattningsvis erbjuder samlingen en be-

tydande forskningspotential, särskilt för studier 

inom lokalhistoria, släktforskning, rättshistoria, 

folklivsforskning och militärhistoria med fokus 

på 1600–1800-talets Norrland.

Fig. 3. Typexempel på en av Ekdahls 

reseanteckningar, nedtecknade på folioark 

med utdrag ur 1825 års jordebok, exemplet 

visar Tuna socken i Medelpad ur volym 

F1:14 (PDM). 
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Fig. 4.”Utsigt af Medstugan med en del av norska fjällryggen”, Ekdahlska samlingen,  

vol. 18, II E (PDM). 
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Inbjudan till doktorander och forskare 

  
Bedriver du eller planerar du att starta ett 

forskningsprojekt som tangerar RiViH-projek-

tet och som berör de arkivsamlingar som står i 

centrum för projektet? Då är du välkommen att 

ingå i vårt nätverk för externa forskare!  

Ett viktigt mål med projektet är att synlig-

göra de samlingar vi digitaliserar och se till att 

de används mer flitigt av inte minst doktoran-

der och forskare. Då den antikvariska verksam-

heten var mycket bred under den period som 

projektet fokuserar på är forskningsmöjlig-

heterna många (se Meddelanden från RiViH-

projektet 2025 nr 1). För den oinvigde kan det 

dock vara svårt att orientera sig i samlingarna 

och fullt ut förstå dess källpotential i relation 

till olika forskningsfrågor.  

Genom att ingå i vår externa forskargrupp 

får du möjlighet att diskutera din forskning och  

ta del av andras forskningserfarenheter kopplat 

till våra samlingar. Du kan även delta i våra in-

planerade seminarier och webbinarier, publice-

ra artiklar i vårt Meddelande från RiViH-

projektet och presentera din forskning på vår 

digitala forsknings- och digitaliseringsplatt-

form. Hör gärna av dig ifall du är intresserad 

till någon av följande: 

 

Ola Wolfhechel Jensen: ola.jensen@raa.se 

Chris Haffenden: chris.haffenden@kb.se  

Emma Hagström Molin: 

emma.hagstroemmolin@raa.se  

Magnus Källström: magnus.kallstrom@raa.se  

Christopher Natzén: christopher.natzen@kb.se  

 

 

Gravfältet vid Häggestad (”på Hågsta Marck widh wägen åth Aby”) i Heda socken 

(L2012:7974/ RAÄ Heda 107:1) med runstenen Ög 133. Ur Elias Brenner och Johan Leitz 

”Kyrkor och minnesmärken i Östergötland” från 1670 (Fm 30).  

Foto: Kungliga biblioteket  (PDM). 
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